

عنوان مقاله:

کنش حمایتی، از سنت گرایی گزینشی تا عرفی نگری تقلیدی: ارائه یک نظریه داده بنیاد

محل انتشار:

دوفصلنامه علوم اجتماعی، دوره 19، شماره 4 (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 32

نویسندگان:

فاطمه عطری - کارشناسی ارشد برنامه ریزی و رفاه، دانشگاه علامه طباطبائی، تهران، ایران

سعید وصالی - دانشیار گروه تعاون و رفاه اجتماعی، دانشگاه علامه طباطبائی، تهران، ایران

مهدی کرمانی - استادیار گروه علوم اجتماعی، دانشگاه فردوسی مشهد، مشهد، ایران

محمدرضا محمدی - کارشناسی ارشد رشته پژوهش علوم اجتماعی، دانشگاه فردوسی مشهد، مشهد، ایران

خلاصه مقاله:

کنش حمایتی یکی از نمودهای تعامل گرم نامتعارفان در جامعه است که از سوی افراد با دلایل و انگیزه های مختلفی و در شرایط متفاوتی انجام می گیرد. پژوهش حاضر با هدف بررسی شرایط حاکم بر کنش های حمایتی و راهبرد های افراد انجام گرفته است. به منظور دستیابی به هدف این پژوهش، کنش حمایتی و شرایط وقوع آن در مکاتب مختلف جامعه شناسی و آراء صاحب نظران اصلی این حوزه مورد نقد و بررسی قرار گرفته و با استفاده از روش نظریه داده بنیاد با ۲۲ فرد ساکن شهر مشهد، درباره تجربیات مختلف کنش حمایتی و دلایل انجام آن ها مصاحبه عمیق صورت گرفته است. از آنجایی که در پژوهش حاضر، رسیدن به حداکثر تنوع در دیدگاه کنش گران مد نظر بوده است، از نمونه گیری هدفمند (حداکثر تنوع) بهره گرفته شد. ملاک اصلی برای انتخاب شرکت کنندگان نیز، تجربه کردن پدیده مورد مطالعه بوده است. برای این منظور، ابتدا برخی شاخص ها همچون دیدگاه مذهبی، گروه سنی، تحصیلات، درآمد و خاستگاه اقتصادی مشخص شد تا بر اساس آن ها بتوان نمونه هایی کاملا متفاوت را مد نظر قرار داد. مصاحبه ها در سه سطح باز، محوری و گزینشی کدگذاری شده و در نهایت ۳۵ مقوله اصلی که در چهار دسته شرایط (علی، مداخله ای و زمینه ای)، راهبردهای کنش، پیامدها و مقوله هسته ای قرار گرفته اند، شناسایی شده است. مبتنی بر تحلیل یافته های این پژوهش، مقوله هسته ای تحت عنوان «درهم آمیزی دریافت های معنایی پیشامدرن و الگوهای ابزاری مدرن در پیشبرد کنش های حمایتی» شناسایی شد که از درون آن مقوله هسته ای دیگری تحت عنوان «گذر از حمایت تکلیف مدارانه دینی خانواده محور به حمایت وظیفه مدارانه اجتماع محور» مورد شناسایی قرار گرفت.

کلمات کلیدی:

کنش حمایتی، انگیزه کنش حمایتی، نظریه داده بنیاد، راهبردهای کنش حمایتی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1634268>

